
REGIONE LAZIO

Direzione: URBANISTICA E POLITICHE ABITATIVE, PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, POLITICHE DEL MARE

Area: AUTORIZZAZIONI PAESAGGISTICHE E VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  50  del  02/01/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore GIRALDI ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SCARSO ILARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area I. SCARSO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. CALCAGNI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedure di Verifica di assoggettabilità a VAS ex art. 12 D.Lgs. 152/2006 e di Valutazione Ambientale Strategica ex artt. 13-
18 D.Lgs. 152/2006.  Approvazione nuova modulistica

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 19 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00011 02/01/2025



OGGETTO: Procedure di Verifica di assoggettabilità a VAS ex art. 12 D.Lgs. 152/2006 e di 
Valutazione Ambientale Strategica ex artt. 13-18 D.Lgs. 152/2006. 
Approvazione nuova modulistica. 

IL DIRETTORE  

DELLA DIREZIONE REGIONALE URBANISTICA E POLITICHE ABITATIVE, 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, POLITICHE DEL MARE 

Su proposta del Dirigente dell’Area Autorizzazioni Paesaggistiche e Valutazione Ambientale 
Strategica; 

VISTO lo Statuto; 

VISTA la Legge n.241/1990 e smi “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. n.152/2006 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 28 della L. 108/2021 (“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”); 

VISTO l’art. 18 del Decreto Legge n. 6 novembre 2021, n. 152, recante “Disposizioni urgenti per 
l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 
infiltrazioni mafiose”, convertito in legge con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 
233; 

VISTO il R.R. n.1/2002 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 
regionale”; 

VISTA la L.R. n.6/2002 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 
disposizioni relative alla dirigenza ed al personale”; 

VISTA la L.R. n.12/2011 “Disposizioni collegate alla legge di assestamento del bilancio 2011-
2013”; 

VISTA la L.R. n.16/2011 “Norme in materia ambientale e fonti rinnovabili”; 

VISTA la D.G.R. n.148/2013, con la quale è stato adottato il R.R. n.11/2013 recante la modifica 
all’art.20 del R.R. n.1/2002, nonché all’Allegato B del medesimo Regolamento Regionale, che, 
a seguito di dette modifiche, trasferisce la competenza in materia di Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS) alla “Direzione Territorio, Urbanistica, Mobilità e Rifiuti”; 

VISTA la D.G.R. n.203/2018, con la quale è stato modificato il R.R. n.1/2002 con cui si è 
provveduto, tra l’altro, a effettuare una riorganizzazione generale dell’assetto 
amministrativo con decorrenza dall’1/6/2018, modificando la denominazione della Direzione 
competente in materia di VAS in “Direzione regionale per le Politiche Abitative e la 
Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica”; 

VISTA la D.G.R. n. 660/2023 concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 
2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e 
successive modificazioni. Disposizioni transitorie”, con cui è stata modificata la 
denominazione della Direzione competente in materia di VAS in “Direzione regionale 
Urbanistica e Politiche Abitative, Pianificazione Territoriale, Politiche del Mare”; 

Atto n. G00011 del 02/01/2025



VISTO il Regolamento Regionale 23/10/2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 
della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha 
riorganizzato le strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle 
esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in 
attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

VISTO il Regolamento Regionale 28/12/2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 
della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono 
state modificate le disposizioni transitorie del R.R. 9/2023; 

VISTA la IV Direttiva del Direttore Generale prot. 190513 del 9/02/2024, che dispone, in 
attuazione dell’art. 9, c. 2 del regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, come modificato 
dal regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, che la Direzione regionale “Urbanistica e 
politiche abitative, pianificazione territoriale, politiche del mare” è resa operativa con 
decorrenza dalla data di conferimento dell’incarico di Direttore ad interim, e che con la 
medesima decorrenza cessa di operare la Direzione regionale per le Politiche abitative e la 
pianificazione territoriale, paesistica e urbanistica; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01778 del 21/02/2024 rubricato: Organizzazione della 
Direzione regionale “Urbanistica e politiche abitative, pianificazione territoriale, politiche 
del mare”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G18804 del 28/12/2022 della Direzione Regionale Affari 
Istituzionali e Personale con il quale è stato conferito all’Ing. Ilaria Scarso l’incarico di 
Dirigente dell’Area “Autorizzazioni Paesaggistiche e Valutazione Ambientale Strategica”; 

VISTA la DGR n. 543 del 18/07/2024 con cui è stato conferito all’Ing. Emanuele Calcagni, 
l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Urbanistica e politiche abitative, 
pianificazione territoriale, politiche del mare”; 

RICHIAMATA la determinazione n. G01514 del 18 febbraio 2020 con oggetto: “approvazione 
della modulistica da utilizzare da parte delle autorità procedenti nell’ambito delle procedure 
di valutazione ambientale strategica artt. 12 e 13 del d.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.”; 

CONSIDERATO che l’art. 28 della L. 108/2021 (“Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”) ha introdotto alcune modifiche normative agli 
artt. 13 e 14 del d.lgs. 152/2006 volte alla semplificazione e agevolazione degli investimenti 
relativi a Piani/Programmi sottoposti alle procedure di valutazione ambientale strategica, 
tra cui la pubblicazione simultanea alla trasmissione della documentazione (proposta di 
piano o di programma, rapporto ambientale, sintesi non tecnica) e la messa a disposizione ai 
SCA e al pubblico interessato, la definizione ed integrazione dei contenuti minimi dell’Avviso 
al pubblico; 

CONSIDERATO inoltre che l’art. 18 del Decreto Legge n. 6 novembre 2021, n. 152, recante 
“Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, convertito in legge con modificazioni dalla 
legge 29 dicembre 2021, n. 233, ha ridotto le tempistiche della procedura di valutazione 
ambientale strategica ai sensi degli artt. 13-18 del d.lgs. 152/2006 nelle diverse fasi 
procedimentali; 

Atto n. G00011 del 02/01/2025



CONSIDERATO infine che nel corso dell’attività amministrativa sono state riscontrate 
criticità ricorrenti relative alla carenza di informazioni essenziali, attestazioni e 
dichiarazioni per l’avvio dell’iter procedurale ed alla non corretta presentazione della 
documentazione a corredo, come anche illustrato nel webinar del 14 dicembre 2023 
“Valutazione Ambientale Strategica: La Regione incontra i Comuni” rivolto a tutti i Comuni 
del Lazio; 

RITENUTO pertanto necessario aggiornare la modulistica per uso esterno, relativa alle 
Procedure di Verifica di assoggettabilità a VAS ex art. 12 D.Lgs. 152/2006 e di Valutazione 
Ambientale Strategica ex artt. 13-18 D.Lgs. 152/2006 al fine di renderla conforme alle 
modifiche normative intervenute, più snella ed in grado di guidare le Autorità Procedenti 
nella compilazione; 

RILEVATO che la modulistica, di cui all’Allegato A che forma parte integrante ed essenziale 
del presente provvedimento, è la seguente: 

 VER_M01 “ISTANZA DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI VERIFICA DI 
ASSOGGETTABILITA’ A VAS ai sensi dell’art.12 del D.Lgs. n.152/2006 e ss.mm.ii”; 

 VAS_M01 “ISTANZA DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA ai sensi dell’art.13 del D.Lgs. n.152/2006 e ss.mm.ii.”;

 VAS_M02 “VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA - TRASMISSIONE AI FINI 
DELL’AVVIO DELLA PUBBLICAZIONE ai sensi dell’art.13 comma 5 del D.Lgs. 
n.152/2006 e ss.mm.ii.”;

RITENUTO pertanto necessario: 

- Approvare i modelli di cui all’Allegato A, che formano parte integrante ed essenziale 
del presente provvedimento;

- Impiegare la modulistica per uso esterno sopra riportata a far data
obbligatoriamente dal 1° gennaio 2025;

- Dare atto che la modulistica sarà resa disponibile al pubblico attraverso il sito 
Internet Regionale sulla pagina web dedicata;

Tutto ciò premesso: 

DETERMINA 

per quanto esposto in premessa che si intende integralmente riportato: 

- di approvare i modelli di cui all’Allegato A, che formano parte integrante ed essenziale 
del presente provvedimento, come di seguito riportati:

Atto n. G00011 del 02/01/2025



 VER_M01 “ISTANZA DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI VERIFICA DI
ASSOGGETTABILITA’ A VAS ai sensi dell’art.12 del D.Lgs. n.152/2006 e ss.mm.ii”;

 VAS_M01 “ISTANZA DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA ai sensi dell’art.13 del D.Lgs. n.152/2006 e ss.mm.ii.”;

 VAS_M02 “VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA - TRASMISSIONE AI FINI 
DELL’AVVIO DELLA PUBBLICAZIONE ai sensi dell’art.13 comma 5 del D.Lgs. 
n.152/2006 e ss.mm.ii.”;

- di impiegare la modulistica per uso esterno, di cui all’Allegato A, a far data
obbligatoriamente dal 1° gennaio 2025;

- di dare atto che la modulistica per uso esterno sarà resa disponibile al pubblico
attraverso il sito Internet Regionale sulla pagina web dedicata.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R. del Lazio e sul sito internet 
https://www.regione.lazio.it/enti/urbanistica.  

Il Direttore 
   Ing. Emanuele Calcagni 

Atto n. G00011 del 02/01/2025




